---

623 "Dico igitur quod tunc ratio superioris generis et ratio sequentis differentiae sunt diversae realiter, quando utraque habet virtutem activam et actionem sibi propriam differentem ab alia, et quando ratio superiores generis potest esse absque aliqua differentiarum sequentium". Qss.50, t.II, p. 35.

624 "Quidem, quia ut dicunt, diversitas modorum praedicandi non necessario infert diversitatem modorum essendi, quoniam modus praedicandi potius sequitur modum intelligendi quam modum essen unde quaedam attribuimus rebus secundum modum intelligendi nostrum quae non omnino ita se habent secundum modum essendi que est in re." Qss.28. t.1, p. 485-486.

625 "Esse tamen formale pro tanto potest dici eius esse simpliciter, quia sine eo non habet esse nisi secundum quid et quia etiam illud esse quod sibi convenit secundum suam essentiam non potest actualiter existere, nisi sit adiunctum ei esse formale, sicut nec essentia materiae potest per se ipsa stare sine essentia formae." Qss.16, t.I. p. 310.

626 "Sicut enim est ordo prioritatis et posterioritatis inter materia et formam; sic est et inter forma." Qss.51, t.II, p. 108.

627 "Una eget altera ad suum perfectum existere". Qss.50, t.II, p. 52.

628 "In hoc ergo differt perfectio quam subiecto dat accidens a perfectione data substantiae per ultimam formam substantialem vel per quancumque partem ipsius substantiae, quia haec est de subs-

Con el rechazo a la concepción tomista de la unidad substancial, Olivi pone de manifiesto que la relación que se establece entre materia y forma es expresión del proceso cognoscitivo sensible del ser humano y a que, por los accidentes y los efectos de las substancias estamos en disposición de conocer la forma; por el movimiento y las pasiones estamos en condiciones de conocer el móvil, las potencias pasivas y , por tanto, la materia<sup>630</sup>. Este proceso cognoscitivo da a la materia algún tipo de entidad (*ens*) en sí que le permite ser conocida. Nada tiene que ver con el argumento tomista que considera que las condiciones materiales impiden el acto intelectual, el discernimiento de la voluntad intelectual y la pureza de su objeto; que cuando se quiere inteligir un objeto debe abstraerse desde las condiciones materiales y , por la fuerza, se separa de éstas y cuanto más se separa más puro es el conocimiento<sup>631</sup>.

Olivi, al rechazar el proceso cognoscitivo basado en la abstracción y en las especies intelectuales, para abanderarse en la vitalidad y transcendencia del espíritu sobre lo material, evita que cualquier elemento corpóreo pueda actuar sobre el alma<sup>632</sup> y

---

tantiali integritate eius, non autem illam quam suscipit ab accidente." *Qss.* 50 (App), t.II, p. 51.

<sup>629</sup> "Forma adveniens post esse completum, si illud esse cui advenit adhuc est esse rei totale, ipsa est accidentalis. Si autem illud esse posterius adventum non iam sit esse rei, sed potius unus de gradibus eius et quodam modo pars eius; tunc non iam debet dici advenire enti completo vel post esse completum, cum ex suo adventum constituatur ens completum (...). Unde et potest dici aliud ens a priori per adventur formae sequentis fuisse factum." *Qss.* 50, t.11, p. 36.

<sup>630</sup> "Neutra tamen potest cognosci sine altera propter essentielles respectus quos inter se habent: materia tamen pro tanto minus, pro quanto minus potest esse sine forma quam forma sine ea et pro quanto minus habet de entitate intelligibili quam forma. Ratio autem quare nos in cognitionem materiae devenimus per formas est, quia nostra cognitio proficiscitur a sensibus quorum non est apprehendere quidditates substantiarum . Unde per accidentia et effectus substantiarum devenimus in cognitionem earum et ita per motum et passionem devenimus in cognitionem earum, et ita per motum et passionem devenimus in cognitionem mobilis et potentiae patientis et per hoc in cognitionem materiae." *Qss.*16, t.1, p. 310-311.

<sup>631</sup> "Sed conditiones materiales impediunt actum intellectus et voluntatis intellectualis et puritatem sui obiecti; unde quando vult aliquid intelligere, abstrahit a conditionibus materialibus et per viribus separat se ab eis et secundum quod magis separat se, tanto purius intelligitur." *Qss.*16, t.1, p. 302.

<sup>632</sup> "Quod autem dicitur quod quando homo aliquid vult pure intelligere, abstrahit se pro viribus a conditionibus materialibus: dico quod hoc non est verum nisi sub hoc intellectu quod quando homo vult intelligere aliquid spirituale et insensibile seu incorporeum, elevat aspectum suum ab obiectis corporalibus seu a speciebus repraesentatibus corporalia, quales sunt species imaginatio-nis; et quando vult intelliere aliquid universaliter et absolute, tunc per quandam intellectualem discretionem seu distinctionem discernit et discernendo separat rationem naturae absolutae et universalis a ratione suae individuationis. Et quoniam quidam crediderunt materiae esse totam causam individuationis et non posse accipi nisi individualiter et sub conditionibus individualibus: idcirco abstractionem naturae universalis a conditionibus materialibus vocant frequenter abstractionem a conditionibus materialibus, quamquam quidam eorum adhuc magis erronee hoc faciant, pro eo quod credunt species intellectuales esse universales et in nulla materia existentes." *Qss.*16, t.1, p. 352.